

Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении**На 30 июня 2018 г.***(в миллионах российских рублей)*

		На 30 июня 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.
	Прим.	(не аудировано)	(пересмотрено)
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	5	72 328	85 565
Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ		4 732	3 876
Торговые ценные бумаги	6	—	957
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	6	296	—
Средства в кредитных организациях	7	83 743	94 067
Кредиты клиентам	8	290 381	254 540
Инвестиционные ценные бумаги	9	156 654	129 710
Инвестиционные ценные бумаги, заложенные по договорам «РЕПО»	9	14 878	354
Инвестиционная недвижимость		10 462	10 476
Основные средства		5 101	5 136
Гудвил		737	1 474
Активы по текущему налогу на прибыль		598	2 462
Прочие активы		6 050	5 616
Итого активы		645 960	594 233
Обязательства			
Средства кредитных организаций	12	15 511	1 693
Средства клиентов	13	424 288	383 499
Выпущенные долговые ценные бумаги	14	18 410	16 195
Прочие заемные средства	15	51 070	48 924
Отложенные налоговые обязательства		1 306	1 782
Прочие обязательства		13 736	17 658
Субординированные займы	16	16 878	16 884
Итого обязательства		541 199	486 635
Капитал			
Уставный капитал	17	11 198	11 198
Эмиссионный доход	17	79 976	79 976
Нераспределенная прибыль		11 856	14 911
Прочие фонды	17	1 731	1 513
Итого капитал		104 761	107 598
Итого капитал и обязательства		645 960	594 233

Подписано и утверждено к выпуску

Маликова Д.Р.



Журавлева Н.А.

27 августа 2018 г.

(подпись) Президент

(подпись) Старший Вице-Президент –
Главный бухгалтер

Промежуточный консолидированный отчет о прибылях и убытках**За шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2018 г.***(в миллионах российских рублей)*

		За 3 мес., завершившихся 30 июня 2018 г.	За 3 мес., завершившихся 30 июня 2017 г.	За 6 мес., завершившихся 30 июня 2018 г.	За 6 мес., завершившихся 30 июня 2017 г.
	Прим.	(не аудировано)	(не аудировано)	(не аудировано)	(не аудировано)
Процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки, применительно к финансовым активам, оцениваемым:					
- по амортизированной стоимости	19	7 944	5 560	16 562	10 684
- по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	19	1 955	1 048	3 827	1 812
Прочие процентные доходы	19	59	209	67	252
Процентные расходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки, применительно к финансовым обязательствам, не оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	19	(5 411)	(2 791)	(11 123)	(5 165)
Чистый процентный доход		4 547	4 026	9 333	7 583
Расход по кредитным убыткам	11	(1 563)	(634)	(1 476)	(889)
Комиссионные доходы		1 230	865	2 316	1 684
Комиссионные расходы		(806)	(590)	(1 500)	(1 258)
Чистый доход/(расход) по операциям с торговыми финансовыми инструментами		48	(129)	50	(200)
Чистый доход по кредитам клиентам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток		28	—	28	—
Чистые убытки от ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(84)	—	(88)	—
Чистые прибыли/(убытки) от прекращения признания финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости		—	—	—	1
Чистые (убытки)/прибыли от прекращения признания финансовых обязательств, оцениваемых по амортизированной стоимости		(44)	4	9	8
Чистые прибыли от прекращения признания инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		11	—	23	—
Чистый доход по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи		—	8	—	25
Чистый доход/(расход) по операциям в иностранной валюте:					
- торговые операции		425	146	763	237
- переоценка валютных статей		(417)	17	(1 110)	14
Прочий операционный доход		2 096	1 193	3 668	2 491
Чистый операционный доход		5 471	4 906	12 016	9 696
Расходы на персонал		(1 197)	(976)	(2 383)	(1 858)
Амортизация основных средств		(90)	(59)	(176)	(117)
Прочие операционные расходы		(3 196)	(2 081)	(4 999)	(3 271)
Прочие (расходы)/доходы от обесценения и (создания)/восстановления прочих резервов	11	(1 049)	1	(1 555)	40
Операционные расходы		(5 532)	(3 115)	(9 113)	(5 206)
Убыток/(прибыль) до налогообложения		(61)	1 791	2 903	4 490
Расход по налогу на прибыль	10	(248)	(217)	(1 053)	(793)
Убыток/(прибыль) за период		(309)	1 574	1 850	3 697
Приходящийся на:					
- акционеров		(309)	1 574	1 850	3 697
		(309)	1 574	1 850	3 697

Прилагаемые примечания с 1 по 21 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе**За шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2018 г.***(в миллионах российских рублей)*

	<i>За 3 мес., завершившихся 30 июня 2018 г. (не аудировано)</i>	<i>За 3 мес., завершившихся 30 июня 2017 г. (не аудировано)</i>	<i>За 6 мес., завершившихся 30 июня 2018 г. (не аудировано)</i>	<i>За 6 мес., завершившихся 30 июня 2017 г. (не аудировано)</i>
Убыток/(прибыль) за период	(309)	1 574	1 850	3 697
Прочий совокупный доход				
<i>Прочий совокупный доход, подлежащий впоследствии переклассификации в состав прибыли или убытка</i>				
Нереализованные доходы по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи	—	442	—	720
Перенос части переоценки инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи, переклассифицированных в удерживаемые до погашения	—	6	—	11
Реализованные доходы по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи, переклассифицированные в отчет о прибылях и убытках	—	(8)	—	(25)
Чистые изменения в справедливой стоимости инвестиционных долговых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(1 271)	—	(359)	—
Изменения оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по инвестиционным долговым ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	290	—	313	—
Сумма, реклассифицированная в состав прибыли или убытка в результате прекращения признания инвестиционных долговых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(11)	—	(23)	—
Влияние налога на прибыль	199	(88)	14	(141)
Чистый прочий совокупный (расход)/доход, подлежащий впоследствии переклассификации в состав прибыли или убытка	(793)	352	(55)	565
<i>Прочий совокупный доход, не подлежащий впоследствии переклассификации в состав прибыли или убытка</i>				
Переоценка долевых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	13	—	16	—
Влияние налога на прибыль	(2)	—	(3)	—
Чистый прочий совокупный доход, не подлежащий впоследствии переклассификации в состав прибыли или убытка	11	—	13	—
Прочий совокупный (расход)/доход за период, за вычетом налогов	(782)	352	(42)	565
Итого совокупный (расход)/доход за период	(1 091)	1 926	1 808	4 262
Приходящийся на:				
- акционеров	(1 091)	1 926	1 808	4 262
	(1 091)	1 926	1 808	4 262

Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале**За шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2018 г.***(в миллионах российских рублей)*

Прим.	Приходится на акционеров				
	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Нераспределенная прибыль	Фонды переоценки	Итого капитал
На 31 декабря 2016 г.	11 198	79 976	8 945	131	100 250
Прибыль за период	–	–	3 697	–	3 697
Прочий совокупный доход за период	–	–	–	565	565
Итого совокупный доход за период	–	–	3 697	565	4 262
Проценты по субординированным займам без указания срока возврата	–	–	(710)	–	(710)
На 30 июня 2017 г. (не аудировано)	11 198	79 976	11 932	696	103 802
На 31 декабря 2017 г. (пересмотрено)	11 198	79 976	14 911	1 513	107 598
Влияние применения МСФО (IFRS) 9	–	–	(3 008)	260	(2 748)
Пересмотренные начальные сальдо по МСФО (IFRS) 9 на 1 января 2018 г.	11 198	79 976	11 903	1 773	104 850
Прибыль за период	–	–	1 850	–	1 850
Прочий совокупный расход за период	–	–	–	(42)	(42)
Итого совокупный доход/(расход) за период	–	–	1 850	(42)	1 808
Дивиденды объявленные	–	–	(1 351)	–	(1 351)
Проценты по субординированным займам без указания срока возврата	–	–	(546)	–	(546)
На 30 июня 2018 г. (не аудировано)	11 198	79 976	11 856	1 731	104 761

Прилагаемые примечания с 1 по 21 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств**За шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2018 г.***(в миллионах российских рублей)*

		За 6 мес., завершившихся 30 июня 2018 г. <i>Прим. (не аудировано)</i>	За 6 мес., завершившихся 30 июня 2017 г. <i>(не аудировано)</i>
Денежные потоки от операционной деятельности			
Проценты полученные		19 823	13 214
Проценты выплаченные		(8 331)	(3 719)
Комиссии полученные		2 299	1 564
Комиссии выплаченные		(1 500)	(1 258)
Реализованные чистые доходы/(расходы) по операциям с торговыми финансовыми инструментами		50	(229)
Реализованные чистые доходы по операциям с иностранной валютой		721	217
Прочие операционные доходы полученные		3 068	2 518
Расходы на персонал выплаченные		(2 377)	(1 783)
Прочие операционные расходы выплаченные		(5 202)	(2 742)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		8 551	7 782
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i>			
Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ		(856)	134
Торговые ценные бумаги		—	1 800
Средства в кредитных организациях		11 555	51 703
Кредиты клиентам		(37 460)	(75 106)
Прочие активы		394	158
<i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i>			
Средства кредитных организаций		13 294	(9 481)
Средства клиентов		23 707	53 093
Выпущенные долговые ценные бумаги, кроме облигаций		(358)	(5)
Прочие обязательства		(4 860)	(342)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности до налога на прибыль		13 967	29 736
Возмещение из бюджета по налогу на прибыль / (Уплаченный налог на прибыль)		761	(1 469)
Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности		14 728	28 267
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение инвестиционных ценных бумаг		(52 581)	(19 272)
Поступления от реализации/погашения инвестиционных ценных бумаг		13 766	6 480
Приобретение инвестиционной недвижимости		—	(7)
Поступления от реализации инвестиционной недвижимости		17	—
Приобретение основных средств		(154)	(99)
Поступления от реализации основных средств		—	1
Приобретение нематериальных активов		(48)	(71)
Чистое расходование денежных средств от инвестиционной деятельности		(39 000)	(12 968)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Поступления по выпущенным облигациям		5 001	—
Погашение выпущенных облигаций		(2 625)	—
Проценты выплаченные по субординированным займам без указания срока возврата		(546)	(710)
Чистое поступление/(расходование) денежных средств от финансовой деятельности		1 830	(710)
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		9 205	(6 632)
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		(13 237)	7 957
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	5	85 565	41 807
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	5	72 328	49 764

Прилагаемые примечания с 1 по 21 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.